平成28年2月15日
PT・OT・ST会員各位　　　　　　　　　　　　　　　　　　　公益社団法人 和歌山県理学療法士協会
会長　　中前　和則
一般社団法人 和歌山県作業療法士会
会長　　川 　 雅弘
一般社団法人 和歌山県言語聴覚士会
会長　　山崎　良一
「第６回和歌山県訪問リハビリテーション研修会」のご案内（再案内）
拝啓　会員の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は和歌山県理学療法士協会、作業療法士会、言語聴覚士会の事業運営にご理解ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。
さて、この度、第６回和歌山県訪問リハビリテーション研修会を下記の通り開催いたしますのでご案内申し上げます。
平成22年度より全国的な取り組みもあり、和歌山県訪問リハビリテーション研修会は今回で６回目となりました。4月に介護保険改正が施行され、私たちリハビリテーション専門職においても地域包括ケアシステム構築の一端を担うことが期待されています。そのため地域リハビリテーションの中核でもある訪問リハビリテーションの更なる質の向上が不可欠であり、また、看護・介護職やケアマネジャーとのより一層の連携強化が必要になります。
つきましては、業務ご多忙の折り誠に恐縮に存じますが、訪問リハビリ実務者にかかわらず、第一線で活躍されている会員の皆様、未来に活躍を期待される若い会員の皆様にも、是非ご参加いただきたくご案内申し上げます。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　敬具

記
開催日　：平成２８年 ２月27日（土）1３：００　～ １7：５０
　　　　　　　　　　 ２月28日（日） ９：００　～ １５：３０
会　場　：和歌山県勤労福祉会館　プラザホープ
［和歌山県和歌山市北出島１丁目５番４７号  TEL (073)425-3335　］

参加費　：無料 （会員外5,000円）
募集人数：1２0名 （両日参加を優先　定員都合で参加できない場合はご連絡します）
参加要件：理学療法士・作業療法士・言語聴覚士　各協会員の方
　　　　　　（２月２７日（土）の講演①②の講演は多職種の参加も無料可能）
申込方法：ＰＴ・OT・ST：職場のPT会員と共に「県PT協会 事業参加申込書」にてメールで申込
できない方はＦＡＸ送信表にてお送りください。（申込には会員番号、生年月日必要）
懇親会についても他の研修会同様、「県PT協会 事業参加申込書」にて申込
 （同僚OT・ST参加者も同様にご記入ご協力ください）
　　申込期日：2月24日（水）
その他　：①当研修会は生涯・新人教育プログラムのポイント対象となります（全日程参加のみ）
②３団体の日本協会長より「修了証」が発行されます（全日程参加のみ）
（規定により遅刻の場合ポイント・終了証は発行できませんので予めご了承ください）
　　　　　③１日目終了後、懇親会を開催します。（5,000円程度 希望者は事前に申込必要）
※会員証をお持ちください。
※遅刻や申し込み後欠席される方は事前連絡をお願いします。
＜問い合わせ先＞　紀州リハビリケア訪問看護ステーション　　PT山本　OT藤田
　　　　　　　　　(TEL　073７-８２-５６４５) (e-mail：hourihajitumusya@yahoo.co.jp)

第６回 訪問リハビリテーション研修会
【プログラム】
平成28年2月27日（土）　　対象：理学療法士、作業療法士、言語聴覚士、多職種、
	時　　間
	内　　容

	12:30～12:55
	受付

	12:55～13:00
	開会あいさつ

	13:00～16:00
	講演① 「地域包括ケアシステムにおける訪問リハビリテーションの役割」
講師：株式会社ライフリー代表取締役（大分県）　　佐藤孝臣 氏

	16:00～16:10
	～小休憩～

	16:10～17:40
	講演②「認知症の基礎と治療的コミュケーションについて」
講師：大阪保健医療大学　　井口 知也　氏

	17:40～17:50
	2日目ｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝ

	18：30～
	懇親会（アバローム紀ノ国）

平成28年2月28日（日）　　対象：理学療法士、作業療法士、言語聴覚士、
	時　　間
	内　　容

	 8:45～ 9:00
	受付

	 9:00～12:00
	講演③「いま、求められる【活動】と【参加】に向けたアプローチ」

講師：太田市立病院リハビリテーション技術科（島根県）　　小林央　氏

講師：みなみの風診療所（高知県）　　下村美穂　氏

	12:00～12:50
	昼食

	12:50～15:20
	講演④「地域包括ケアにおいて訪問リハ従事者が実施すべきリスクマネジメント」

－利用者の病状把握のためのアセスメントとその実践－
講師：徳島文理大学　保健福祉学部　理学療法学科　平野 康之 氏

	15:20～15：30
	閉会あいさつ

	修了書配布

【会場案内】
場所：和歌山県勤労福祉会館

　　　プラザホープ４F

住所：〒640-8317
和歌山市北出島１丁目５番４７号

JR和歌山駅より

・車 約 5分
・徒歩 約 15分
・バス利用 約 5分
（ＪＲ和歌山駅西口バスターミナル）
[image: image1.png]72&7?‘ 7

e e